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1. Úvod

Business Intelligence se v dnešní době dostává stále více do popředí, a to nejen v oblasti

informatiky, ale i v ekonomii, a hlavně v podnikání. Podniky čím dál více začleňují BI do

svých chodů, rozhodování a řízení. Nástroje BI lze využít mnoha směry, avšak nejvíce je

můžeme zaznamenat v oblasti financování, logistiky, marketingu, ale i v řízení lidských

zdrojů či v přírodních vědách atd.

Tématem této bakalářské práce je návrh skladového systému pomocí nástrojů Power BI.

Práce je tvořena za účelem zpřehlednění skladových zásob, tvorby nové stromové struktury

materiálu a vytvoření vizualizace jednotlivých položek na skladu. Práce obsahuje část

teoretickou a část praktickou a je členěna do devíti kapitol.

Teoretická část se zabývá představením business inteligence jako takové, popisuje práci

s daty, možnosti ukládání dat, databáze a jejich následnou interpretaci a vizualizaci. Ve druhé

kapitole je popsán Power BI, definice, nástroje BI a jejich využití, dále také postup, jak na

vytvoření dashboardu, tento postup je poté využit v části praktické.

Ve třetí kapitole je představen podnik, pro který je systém navrhován, stručná historie a

vymezení cílů a problematiky dané firmy, co se týče skladových karet. Čtvrtá kapitola se

zabývá analýzou současného stavu skladového systému. Pátá a šestá kapitola řeší postup

k vytvoření skladového systému a to sběrem, převodem dat a jejich čištěním. Sedmá kapitola

se týká tvorby stromové struktury, která je nezbytná k vytvoření funkčního systému. Zde je

uvedeno, jak se tvořily kódy pro jednotlivé materiály a jejich odůvodnění. V osmé kapitole se

řeší export a zpracování dat z MS Excel do Power BI.

V závěrečné kapitole je popsán postup tvorby vizualizací a výsledných dashboardů. Také jsou

zde formulovány výsledky a přínosy této bakalářské práce. Dosažené výsledky jsou

prezentovány a srovnány s úvodními stanovenými cíli.

Praktické část je řešena v rámci firmy AKTIA INTERNATIONAL a.s., ve které je systém

vyvíjen za účelem zpřehlednění skladových zásob, jejich uspořádaní a využití následné

vizualizace pro budoucí materiálový tok. Stěžejními body bylo vytvoření stromové struktury

jednotlivých materiálů a dát skladu určitou formu a řád.
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1.1 Business Intelligence

V této kapitole zavedeme základní pojmy a definice oboru Business Intelligence (BI), kterých

samozřejmě existuje celá řada a v některých ohledech se mohou rozcházet či zahrnovat lehce

rozdílné vymezení. Dobře uchopitelná definice je v literatuře Self Service Business

Intelligence od Jana Poura a spol., kde uvádí:

„Business Intelligence (BI) představuje jednu z klíčových aplikací IT, která nejvýrazněji

ovlivňuje celkovou kvalitu a výkonnost řízení podniků a jejich obchodních aktivit.“

Zatímco běžné komplexní systémy se vyznačují celopodnikovým záběrem, velkým

množstvím dat, vysokými náklady, a především vysokou složitostí řešení. Self Service

Business Intelligence jsou zaměřená na jednotlivé potřeby uživatelů či menších skupin.

Rozhraní BI systému je pro uživatele v mnoha ohledech přehlednější. Tato jednoduchá řešení

jsou založena na odlišné škále produktů a nástrojů (např. Power BI,PowerPivot, Qlik Sense a

mnoho dalších). [1]

1.2 Využití a překážky zařazení Business Intelligence v

praxi

V současnosti je na trhu spousta firem a všechny přirozeně chtějí být úspěšné. Jedním ze

základních kroků k úspěchu je informovanost. Firma potřebuje informace nejen o svých

vnitřních záležitostech jako účetnictví, rozpočtech či zaměstnancích, ale i informace o

konkurenci a trhu jako takovém. Tyto informace se stávají cennými až v případě správného

zpracování a nakládání s nimi. K tomu slouží právě nástroje BI, které jednoduchým a

přehledným způsobem dokážou zpracovat a poskytovat data v požadované podobě.

Dnes je pro každou větší firmu těžké existovat bez správné analýzy dat, a proto se BI stala

nedílnou součástí podnikání. Ačkoli se může zdát, že po nasazení nástrojů BI do firmy, získá

podnik hned výhody, tak tomu tak vždy není. Ve světě existuje několik problémů a překážek

k nezavedení systému BI do firem.

Jedním z větších problému je nahrazování pracovníků v podnicích, konkrétně manažerů

pracujících v oblasti informací a komunikačních technologiích. Další překážkou je chybné

vygenerování či zpracování dat, kdy v tomto případě může následně dojít ke zkreslení
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výsledků a poté k nesprávné interpretaci a znehodnocení celého projektu. Právě chybné

zacházení s daty je příčinou tak vysokých nákladů na zjištění kvality dat, které šplhají až na

80 %. Tomuto problému se dá předejít dostatečnou kvalifikací zaměstnanců, kteří s daty

přijdou do styku. [2]

1.3 Stavba Business Intelligence

Obor BI nemá pouze jeden nástroj, ale využívá celou škálu nástrojů a prostředků, které jsou

tvořeny komponenty a obsahují různé funkce. Struktura BI se dá obecně rozdělit do pěti

kategorií podle toho, v jaké fázi BI a k jakému účelu jsou nástroje využívány. Jedná se o:

• Zdrojové systémy – mezi zdrojové systémy řadíme ty systémy, které nejsou součástí

BI a slouží jako zdroj neopracovaných dat pro komponenty BI.

• Komponenty pro transformace dat – cílem těchto komponentů je převedení a upravení

dat do požadované podoby pro potřeby podniku či daného subjektu. K těmto účelům

jsou nejčastěji používány dva nástroje: ETL a ELT.

• Prostředky pro uložení dat – zpracovaná data je potřeba někde uložit. Proto existují

datová úložiště v podobě datových skladů, datových tržišť, operativních skladů či

dočasných úložišť.

• Analytické komponenty – tyto komponenty jsou určené ke zpracování dat a k získání

požadovaných informací. Informace poté bývají využity pro podporu rozhodování v

podniku. Mezi analytické komponenty se řadí dolování dat, reportingové nástroje,

OLAP (Online Analytical Processing) nástroje.

• Prezenční vrstva – jedná se o vrstvu BI, která je určena k prezentaci informací. Pro

prezentaci dat existují mobilní aplikace, analytické nástroje či webové nástroje.

Všechny výše zmíněné komponenty BI jsou mezi sebou propojené. Vztahy mezi nimi je

možné vidět na obrázku č.1. Zdrojem dat jsou databáze se surovými daty. Poté pomocí ETL

(extract, transform, load) jsou data extrahována a zpracována dle požadavků do datových

skladů. Z těchto zpracovaných dat získávají manažeři informace pomocí analytických nástrojů

či nástrojů reportingu. [4] [5]
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Obrázek 1- Vztahy mezi komponenty BI (zdroj:[5])

1.3.1 Zdroje dat

Zdrojem dat mohou být textové soubory (s pevně danou strukturou), tzv. flat files či

tabulkový kalkulátor (Microsoft Excel). Další formou uložení dat je zdrojová databáze. Tato

strukturovaná forma se řadí mezi nejjednodušší v oblasti BI. Zdrojové databáze jsou databáze

aplikací, tudíž nejsou součástí BI. [6]

Mezi zdrojové databáze řadíme ERP, CRM (Customer Relationship Managment) a SCM

(Supply Chain Managment), jež jsou utvářeny díky databázovým systémům. Mezi ně řadíme

MS SQL Server a mnoho dalších. Jedním z nejdůležitějších faktorů ve zdrojích dat je kvalita,

ta přímo ovlivňuje využitelnost BI systému. [6]

1.3.2 Nástroje pro informace dat

Získaná data je potřeba před uložením správně zpracovat do požadované struktury, která

odpovídá požadavkům podniku. K tomu se nejčastěji dnes využívají nástroje ELT, nyní je už

postupně nahrazují nástroje ETL. Jak nástroj ELT, tak ETL pracují na podobných principech.

Princip procesů ETL je zobrazen na obrázku 2.

Prvním krokem obou procesů je extract, neboli získání dat. Často se jedná o činnost, která je

prováděna po delší časový úsek. Extract je nejdůležitějším krokem ETL procesu a je nezbytný

pro navazující kroky.

13

Dalším krokem procesu je transform, neboli úprava a čištění dat. Tento proces se řadí mezi

nejdelší a pomocí vhodných nástrojů se data převádí do požadované podoby. Dosažení

požadované podoby je docíleno pomocí nástrojů jako jsou třídění, filtrování, normalizace,

agregace, denormalizace, slučování tabulek apod. Po těchto úpravách by data měla být


[…]


strom rozdělila do osmi hlavních skupin a ty jsme rozdělila do dvou základnách podskupin,

viz obrázek č. 36.

Obrázek 38- Větvení stromové struktury

Toto rozdělení jsem tvořila v MS excel, načež jsem začala v Power BI tvořit vizualizaci jako

takovou. Nejdříve jsem si vytvořila celkový seznam materiálu na skladě podle podskupiny 1 a

podskupiny 2 viz obrázek č. 37. a přidala funkci vyhledávání pro rychlejší orientaci.
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Obrázek 39-Tvorba celkového seznamu podle podskupin

Následně jsem pomocí sloupcových grafů zobrazila jednotlivé podskupiny a jejich počty na

skladě. K vytvoření těchto sloupců jsem došla pomocí volby skládaného sloupcového grafu,

kam jsem zadala následující hodnoty. Do kolonky osa jsem zadala data z Podskupina 1 a do

kolonky hodnot data Počet. Do karty filtry jsem vložila data, která jsem nechtěla mít

zobrazena ve vizuálu, s nímž jsou servisní práce a data s nimi spojená. Vše je zobrazeno na

obrázcích číslo 38 a 39. Ten samý postup jsem použila pro vizualizaci pro data z Podskupina

2, pouze jsem vyměnila v ose data z Podskupiny 1 za data z Podskupiny 2.
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Obrázek 40- Vizualizace podskupiny 1 a jejího množství na skladě

Obrázek 41- Filtrování servisní práce a jiných nemateriálových položek

Oba způsoby vyhledávání jsou navzájem propojené, proto v případě použití jednoho z nich se

výsledek vyhledávání zobrazí na obou vizuálech.

Například pokud označíme Cu tvarovky na sloupcovém grafu pro podskupinu 1, tak se nám to

promítne i do grafu pro podskupinu 2, kde se nám zobrazí, co všechno do Cu tvarovek spadá.
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Pro lepší přehlednost je zde seznam vlevo, který nám vypíše jak názvy, tak počet jednotlivých

položek. Některé položky se ve sloupcovém grafu vpravo nezobrazují z důvodu malého

množství na skladě. Proto je vhodné pro tento případ také využívat seznam. V tomto případě

spadá pod Cu tvarovky: kolena, oblouky, přechody, redukce, spojky, T-kusy a Víčka (obrázek

č.40).

Obrázek 42- Ukázka propojení celé vizualizace a přehlednějšího hledání

Finální verzi můžeme vidět v příloze C. Část vizualizace se sloupcovými grafy je spíše pro

názorné zobrazení poměru materiálu na skladě a slouží k zamyšlení nad problémem toku

materiálu a také jeho využití. Tento problém s firmou řeším a do budoucna je zde prostor na

vývoj.
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Závěr

Cílem práce byla tvorba skladového systému pomocí nástrojů Power BI pro firmu AKTIA

INTERNATIONAL a.s. Konkrétní řešení spočívá ve zpracování dat z účetního systému

ABRA a následného převedení do systému Power BI. K úspěšnému řešení bylo třeba splnit

několik stanovených cílů na začátku práce.

V třetí kapitole jsem pomocí SWOT analýzy analyzovala současný stav podniku. Níže

v tabulce č. 5 mám opět vytvořenou analýzu SWOT pro nynější skladový systém, který se již

nachází v Power BI.

Tabulka 5-SWOT analýza

Silné stránky Slabé stránky

• Skladový systém je v programu

Power Bi, který je velmi vyspělý na

vizualizaci dat

• Systém je přehledný, rychlý a má

vysokou integrační schopnost

• Kvalitní uživatelské prostředí

• Jedná se pouze o návrh systému, a proto

je zde prostor pro zlepšení co se týče

kompatibility s účetním oddělením

firmy

Příležitosti Hrozby

• Aktualizace a nové verze

• Využití více funkcí Power BI

• Možnost odcizení dat externími subjekty

(hacking)

Také jsem si ve třetí kapitole pomocí analýzy SMART stanovila cíle mé bakalářské práce a

níže zhodnotím, zda jsem cílů dosáhla či nikoliv.
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1.Převést skladové karty z programu ABRA

• Převedla jsem skladové karty do systému Power Bi.

• Systém má nyní lepší integrační schopnosti a je uživatelsky příjemnější.

• Skladový systém byl převeden do systému Power BI a pracovala jsem pouze

s položkami, které měly spojitost s materiálem.

• Převedení těchto karet proběhlo do konce roku 2021.

2. Kódování jednotlivých položek – vytvoření stromové struktury skladu

• Vytvořila jsem funkční stromovou strukturu a kód pro jednotlivé naskladněné

položky.

• Kód je devítimístný. První čtyři znaky určují jednotlivé skupiny a podskupiny, do

kterých se daná položka zařadí. Posledních pět znaků se řadí do takzvaného kódu

specifického, který má každá položka svůj jedinečný.

3. Vizualizace

• Skladové karty mají lepší vizuální stránku, jsou přehlednější a uživatelsky

přijatelnější.

Všechny body zadání byly splněny a i nadále probíhá spolupráce na projektu s firmou AKTIA

INTERNATIONAL a.s.. Aktuálně je řešena stromová struktura a její rozvětvení, které by

mělo pomoci k větší přehlednosti skladu a k snadnějšímu zařazení materiálů. Nadále se

pracuje na zapojení finanční stránky do systému, kde je snaha o efektivnější tok materiálu na

skladě. Materiál by měl být v budoucnu na skladě v takovém množství, aby nezabíral

nadbytečně moc místa a zároveň ho bylo dostatek pro potřeby firmy. V jednání je také vyšší

flexibilita systému a jeho užívání. Konkrétně kdo a za jakých podmínek a oprávnění ho smí

využívat. Do budoucna je zde i možnost pro vývoj mobilní aplikace za účelem snadnějšího

přístupu k informacím. Firma jeví velký zájem o rozvoj a zefektivnění systému.
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