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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Klára Falladová
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Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Jaroslav Andrýsek
Pracoviště oponenta práce: AKTIA INTERNATIONAL, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější. Zpracování této práce vyžadovalo především komunikaci s konkrétní
společností a konzultace s jednotlivými pracovníky, což je časově náročné. Dále pak bylo nezbytné proniknutí
do odborné terminologie specifického oboru, zde konkrétně se jedná o chladírenství. Tyto kroky byly nezbytné
pro vybudování funkčního propojení teoretického nástroje s reálnými daty.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje všechny body zadání. Návrh na skladový systém je zpracován pečlivě, autorka práce
dobře zvládla sestavení logických produktových sestav tak, aby byly přehledné pro uživatele se základní znalosti
oboru a skladového sortimentu. Při návrhu skladového systému dodržela a zachovala „pravidla oboru“, což
učinilo nově vytvořený systém uživatelsky přívětivý, především pro zaměstnance na nemanažerských pozicích,
pro skladníky, servisní techniky a další běžné pracovníky firmy. Lidský faktor hraje výraznou úlohu při
impelementaci jakéhokoliv nového systému. A i jen částečné dodržení firemních zvyklostí, názvosloví a převzetí
již zažitých a dobře fungujících celků, dokáže udělat nový systém „přátelský“ pro všechny kategorie
zaměstnanců. To se zde podařilo a vnikl skladový systém funkční a prakticky použitelný. Zadání tímto považuji
za zcela splněné.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka práce zvolila správný postup a využívala časté osobní konzultace s naším podnikem. Toto bylo časově náročné, ale
dle mého názoru tento přístup výrazně napomohl propojení teoretického řešení s prakticky použitelným výstupem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je z hlediska odbornosti zpracována velmi dobře. Studentka se náležitě seznámila problematikou prostředí BI, kterou
pak využila při zpracování. Kódy pro jednotlivé položky ve skladu, které poté tvořili základ celé vizualizace, byly vytvořeny
bezchybně, s ohledem na logickou strukturu skladu. Vyžadovalo to od autorky důkladné seznámení se s náročným
odvětvím chladírenství. I tento úkol autorka zvládla velice dobře a práci nelze po odborné stránce nic vytknout.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Bakalářská práce je po jazykové a formální stránce velmi dobře zpracována, lze nalézt pouze drobné faktické nepřesnosti a
pouze nevýznamné stylistické neobratnosti, z hlediska srozumitelnosti a čtivosti textu zcela nepodstatné. Grafy, obrázky a
další vizualizace jsou zpracovány srozumitelně a přehledně. Rozsah práce odpovídá požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využívala mnoho studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Čerpala z českých i zahraničních
zdrojů. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vytvořený systém skladového hospodářství je již teď prakticky využitelný pro zlepšení práce se skladovými zásobami. Navíc
je zde možnost rozsáhlého rozšíření, potenciál vidím především ve vytváření dílčích nástrojů a operačních dashboardů,
které by usnadňovaly orientaci ve skladu a umožnily efektivní práci se skladovými položkami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka pracovala samostatně a naučila se zacházet s novými nástroji v prostředí BI. Bakalářská práce je
kvalitně zpracována. Za přednost práce považuji hlavně sběr a zpracování dat, které tvořily hlavní část vizualizace.
Samotnou vizualizaci lze považovat za dostatečnou, i když vzhledem k objemu shromážděných dat je zde potenciál
pro její rozšíření a vylepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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